

SŁOWO OD REDAKCJI

Przedstawiamy Czytelnikom trzeci tom rocznika „Słowo. Studia językoznawcze”. Zgromadziliśmy w nim artykuły, które wchodzą w zakresy dwóch domen badawczych językoznawstwa. Grupa pierwsza analizuje relacje, które zachodzą między językiem a kulturą. Są to związki szczególne, uniwersalne i obustronne, z jednej bowiem strony język stanowi zawsze fundament kultury każdej grupy, z drugiej zaś kultura wspólnoty przez swoje tendencje, kulty i fascynacje – jak pisał o tym Tony Thorne – mocno wpływa na język.

Językowa analiza współczesnych tekstów, które są przedmiotem badań autorów, daje ciekawe spostrzeżenia dotyczące kultury konsumpcyjnej, medialnej, informatycznej, wreszcie religijnej. I tak, Anna Antas analizuje metafory ontologiczne w tekstach piosenek subkultury metalowców. Metafora jest w tych tekstach ważnym elementem ekspresji świata i systemu aksjologicznego. Szeroko pojętej kultury konsumpcyjnej dotyczy ciekawy szkic Małgorzaty Bortliczek o reklamie kosmetyków, która tabuizuje starość. Bogusław Bogusz przygląda się z kolei zjawiskom ludycznym we współczesnych mediach na podstawie programu telewizyjnego „Europa da się lubić”. Ludyczność stanowi tu oś konstrukcyjną audycji. Jadwiga Burda niebanalnie analizuje kategorię prawdy/fałszu we współczesnych tekstach partii populistycznych. Przedmiotem szkicu ks. Marka Dzika jest instrumentalne wykorzystywanie Biblii w dzisiejszych przekazach medialnych. Urszula Gajewska daje interesujący szkic o języku religijnym. Wioletta Kochmańska zestawiała dwie relacje medialne z tego samego meczu i ukazała wielkie podobieństwo obu transmisji. O incipitach recenzji publicystycznych wiele informacji zebrała Maria Krauz. Z kolei Marzena Matyka pisze o podręcznikach do komputerowych gier fabularnych, natomiast język sportu, jako istotny składnik współczesnego uniwersum językowego, jest przedmiotem dociekań Krzysztofa Poloka. Tę domenę badawczą zamyka szkic Patryka Borowiaka o bułgarskich hydronimach.

Polecamy Czytelnikom także grupę drugą artykułów naszego rocznika dotyczącą polszczyzny w dyskursie edukacyjnym. Na pierwszy plan wychodzą tu dwa artykuły z Ukrainy – Ałła Krawczuk zanalizowała polskie formy grzecznościowe na Ukrainie w relacjach nauczyciel – uczeń, Maria Zielińska zaś przyjrzała się umiejętności tworzenia wypowiedzi

przez młodych użytkowników języka polskiego w środowisku ukraińskim. Barbara Misztal zanalizowała niektóre elementy metatekstowe organizujące teksty w dyskursie humanistycznym. O nazwach rzeszowskich aptek napisała Katarzyna Woś. Języka nauczycieli, a konkretnie semantyki form trzeciej osoby, dotyczy szkic Roberta Słabczyńskiego. Merytoryczną część „Słowa” kończy artykuł Dawida Wala o zakończeniach w podręcznikach dla sprzedawców.

Tom zamyka napisana przez Kazimierza Ożoga recenzja książki Agaty Małyski *Strategie komunikacyjne we współczesnym dyskursie politycznym*.

Ufamy, że ten kolejny numer „Słowa”, przygotowany w znacznej części przez młodych badaczy, przyczyni się do lepszego rozpoznania choć części współczesnego polskiego uniwersum językowo-kulturowego.

Rzeszów, 22.10.2012

Kazimierz Ożóg